
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 80  del 05-05-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 80  del 05-05-2022 
 

Registro generale n. 335 
 

Oggetto: ACQUISTO SACCHETTI N.U.          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 

18.08.2000; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 

– Documento Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 

2022; 

 

Ciò premesso; 

 

            Riscontrata la necessità di provvedere all’acquisto di sacchetti per rifiuti misti misura 70x110, peso 

cad.  40gr, (corrispondenti a circa n. 25 buste per ogni Kg) necessari per il servizio N.U.; 

 

 Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

 

           Ritenuto necessario provvedere all’acquisto dei sacchetti per rifiuti indicati in premessa, necessari 

soprattutto per il periodo estivo,  nel numero di kg. 1.000 (corrispondenti a circa n. 25.000 buste); 

 

           Considerato che la ditta BIEFFE snc di Braca e Ferretti, zona industriale-Scerne di Pineto- P.I. 

00280500679 – si è resa disponibile ad effettuare la fornitura necessaria in base al prezzo netto di Euro 

1,69/Kg, (corrispondente a circa, netto,  € 0,068/busta), e, quindi, complessivamente ad Euro 1.690,00 (euro 

1,69 x kg 1.000), oltre Iva; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 80  del 05-05-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

            Ritenuto di provvedere in merito affidando la fornitura direttamente alla ditta Bieffe  snc di Scerne di 

Pineto,   e, assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali 

l’obbligazione viene a scadere; 

 

     Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con l’inserimento del 

Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) 

giusta le previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 

3.4.2013, n. 55 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente:  Z083644E30; 

            Rilevato che: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto riguarda 

l’oggetto che per la tipologia di gara indetta) e che sono previste le seguenti misure specifiche per contrastare 

possibili eventi corruttivi: 

o Misura Generale: formazione specifica. Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Misura 

specifica: nomina di un responsabile del procedimento per evitare situazioni di monopolio nella 

gestione. Rotazione negli individuati come responsabili del procedimento; 

o Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale 

anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo su richiesta in conferenza dirigenti 

 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione dell’Ente; 

 

Dare atto che la relativa spesa di € 2.061,80 è prevista sul Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2022, 

alla Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Capitolo 1574 " spese diverse per la nettezza urbana ", del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 esercizio 2022 con imputazione alla voce di Piano dei Conti 1.03.01.02.999;  

 

                

             Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, il quale prevede che per servizi e 

forniture inferiori a € 40.000,00, è consentito l'affidamento diretto; 

 

              Visto l’art.1, comma 130, della L. 30.12.2018, n. 145, il quale prevede la soglia di importo pari o 

superiore per acquisto di beni e servizi ad € 5.000,00 oltre la quale le amministrazioni pubbliche sono tenute 

a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 

CONSIDERATO che: 

 

- Il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa alla 

regolarità contributiva (DURC). 

 

- Il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 1973, 

n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

 

- A pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136. 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 80  del 05-05-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Visto il DURC regolare; 

 

Visto il vigente Regolamento dei contratti; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016, art. 36, comma 2, lett. a); 

 

Visto il D. Lgs. 18.8.00, n. 267; 

DETERMINA 

                                                                            

1) Dare  atto  che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;   

 

2)  di contrarre l’acquisto di sacchetti per il Servizio N.U. , ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. n. 

50/2016 ed ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, comma 1, individuando gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come specificato ai 

seguenti punti; 

 

3) di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto di sacchi per il Servizio N.U.; 

- il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità; 

- le clausole essenziali sono contenute nella presente determinazione a contrarre; 

- la sottoscrizione della presente determinazione anche da parte dell’aggiudicatario terrà luogo a 

contratto ai sensi dell’art. 17 del DPR 2440/1923 (scrittura privata) e sarà registrata solo in caso 

d’uso ai sensi dell’art. 5 comma 2, del DPR 26.4.86 n. 131 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

4) di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.4.16, n. 

50 alla ditta BIEFFE snc di Braca e Ferretti, zona industriale-Scerne di Pineto- P.I. 00280500679   la 

fornitura di  Kg. 1.000, corrispondenti a circa n. 25.000 sacchetti da gr. 40 cad., misura 70 x 110, 

sacchetti per rifiuti misti, necessari per il servizio N.U., per un importo di € 1.690,00, oltre iva e, 

quindi, complessivamente €  2.061,80, Iva  compreso; 

 

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili, presente 

sul capitolo sotto indicato; 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1574 Descrizione SPESE DIVERSE PER LA N.U. 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

Centro di costo Servizio smaltimento rifiuti Compet. Econ. 

SIOPE  CIG Z083644E30 CUP 

Creditore  BIEFFE snc di Braca e Ferretti  P.I. 00280500679 

Causale Kg 1.000  SACCHETTI N.U. da gr. 40 cad 

Modalità finan. MEZZI PROPRI Finanz. da FPV 

Imp./Pren. n. 
 Importo 2.061,80 Frazionabile in 

12 

 

 

6) DI DARE ATTO che la fattura, sarà emessa con scadenza 60 gg.; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 80  del 05-05-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

7) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle Funzionario 

Tecnico del Settore II; 

 

8)  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Dirigente;  

 

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

  

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

                    Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

        

 

                                 

 

 

 
   

 

 

  

 

 

 


		2022-05-05T14:01:42+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




